
   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1422
Terça-feira, 21 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO 
DE REEQUILÍBRIO 

ECONÔMICO-FINANCEIRO 
DO CONTRATO N° 088/2021

Processo Administrativo nº 6.502/2024.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada para execução de serviços de 
drenagem, pavimentação e obras de ar-
tes especiais em diversos logradouros do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A. - CNPJ nº 33.049.503/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro ao valor do contrato nº 088/2021, 
firmado entre as partes em 14/07/2021.
Valor do Reequilíbrio Econômico-Fi-
nanceiro: R$ 5.321.634,17 (cinco mi-
lhões, trezentos e vinte e um mil, seis-
centos e trinta e quatro reais e dezessete 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 170400.
Data da Assinatura: 13 de maio de 2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO N° 006/2022
Processo Administrativo nº 7.361/2021.
Referência: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de consul-
toria especializada para apoio a gestão, 
contemplando elaboração de estudos 
técnicos, relatórios, modelagens e proje-
tos necessários à implantação, operação, 
manutenção, gerenciamento, supervisão 
e assessoramento técnico dos progra-
mas, projetos e obras da prefeitura mu-
nicipal de saquarema, visando o estabe-
lecimento de alianças público-privadas, 
parcerias público-privadas, concessões, 
operações urbanas consorciadas com 
foco no desenvolvimento econômico, ur-
bano e regional do Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Pro – Saquarema 
– CNPJ nº 44.665.341/0001-21.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 

INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV, 
nos moldes do estabelecido no instrumen-
to convocatório no item 23.1 e cláusula 12 
do instrumento de contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
76.149,08 (setenta e seis mil, cento e 
quarenta e nove reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.96.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 05 de abril de 2024. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo nº 13.979/2023
Modalidade: Concorrência Pública nº 
018/2023.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços especial de engenharia, com forne-
cimento de material e de mão de obra, 
para execução de obra de urbanização 
da orla do Boqueirão, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Homologo e Adjudico a licitação na 
modalidade Concorrência Pública n° 
018/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa de serviços especial de enge-
nharia, com fornecimento de material e 
de mão de obra, para execução de obra 
de urbanização da orla do Boqueirão, no 
Município de Saquarema/RJ, em favor da 
empresa Globo Construções e Terrapla-
nagem LTDA - CNPJ n° 33.854.563/0001-
04, estabelecida na Rua Mercúrio, n° 
1.390 – Pavuna/RJ, com o valor de R$ 
13.645.387,25 (treze milhões, seiscentos 
e quarenta e cinco mil, trezentos e oitenta 
e sete reais e vinte e cinco centavos).
Saquarema, 15 de maio de 2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DA 
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, 

ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO 
DO CONTRATO N° 221/2023

Processo Administrativo nº 4.866/2023.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada para execução de reforma e 

ampliação da nova sede da Secretaria 
Municipal de Urbanismo.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Staff’s Construções LTDA 
EPP - CNPJ nº 07.635.838/0001-09.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da execu-
ção, prorrogação da vigência do contrato 
nº 221/2023, firmado entre as partes em 
18/10/2023 o acréscimo e supressão con-
tratual.
Prorrogação: 60 (sessenta) dias.
Valor do Acréscimo: R$ 168.226,97 
(cento e sessenta e oito mil, duzentos e 
vinte e seis reais e noventa e sete cen-
tavos).
Valor do Contrato com Supressão: R$ 
16.954,59 (dezesseis mil, novecentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
nove centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.122.0003.1.033;
ND 4.4.90.51.06.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 26 de abril de 2024.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

Rectangle


